
２／２

～会長便り～

会員の皆様、新年明けましておめでとうございます。特に今年は静かなお正月を

お過ごしのことと存じます。

初詣もままならない年明けでしたが、私達に縁のある神社のお話をご紹介致します。

大坂道修町は通りに、塩野義、田辺三菱、大日本住友、武田薬品など大手製薬会社の

ビルが並ぶ歴史ある薬の街です。せっかくなので少しご紹介いたしますと、田辺は1678

年（延宝6）、武田は1781年（天明元）、塩野義は1878年（明治11）、大日本は1897年

（明治30）の創業で、前2社は江戸期の創業、当時は薬種商だったそうです。1658 年

（明暦4）に薬種商33軒、1666年（寛文6）に108軒、1722年(享保7)に124軒の薬種

商があったとの事。その道修町の東端に、少彦名神社があります。1780 年（安永 9）   

10 月に薬種仲買仲間の団体、伊勢講が、薬の安全と薬業の繁栄を願うために祀った、  

とされています。病気平癒、健康成就、医薬系学校の入学試験や医薬系資格試験の合格

を願い参拝し、祈願内容を書いた絵馬が多数、奉納されているそうです。一度参拝した

いものです。今年が良い年になりますように。（大塚薬報参照）

～在宅医療・介護保険委員会便り～

あけましておめでとうございます。

新しい年を迎えましたが、COVID-19の脅威は未だ終わりが見えず、日々の業務におき

ましても、神経をすり減らす毎日かと思います。皆様の心身の調子を崩してしまうこと

がありませぬよう、お祈り申し上げます。

その反面、密を避け、換気、手洗い、うがい、室内でのマスク着用などの新しい生活

様式が当たり前になりつつあることで、インフルエンザはじめ多くの感染症が例年より

減ってきていることは（薬局経営上は難しいところもありますが）社会衛生全体といた

しましては良いことと言えるのかもしれません。

在宅及び居宅薬剤管理指導における患家訪問では、高齢者や持病のある方が対象です

ので、薬局内での感染予防策に加え、更なる注意が必要です。しかしながら、すべての

患家に防護服を着用して訪問するなど過度な対応を取ってしまうと、ご近所の方にあら

ぬ誤解を与えてしまい、誹謗中傷などを招いてしまうことにつながりかねません。

3月14日（日）には、県薬の事業であるフィジカルアセスメント講習会が佐世保地区

でも開催予定ですが、例年のフィジコ(ロボット)を使ったフィジカルアセスメントの実

習に加え、佐世保市医師会訪問看護ステーションの管理者をされている訪問看護師越智

幸代様をお招きし、コロナ禍における患家訪問時の留意点などをお話していただく↗

予定になっております。

県薬だより12月号では、佐世保市中央公民館講堂とご案内していましたが、佐世保

市中部地区公民館（佐世保市体育文化館・コミュニティセンター1階）に変更となり

ました。大変ご迷惑をおかけしますが、訂正させていただきます。

当日は無事に開催できるよう、手指消毒薬を備え、広い会場にて常時換気すること

で、感染対策に努められるよう準備しております。参加される皆様におかれましても、  

体調を整え、マスク着用にてご参加いただきますよう、よろしくお願いいたします。

★受賞おめでとうございます★

心よりお祝い申し上げるとともに、今後益々のご活躍をお祈りいたします。

☆令和２年度長崎県学校保健会・学校保健永年功労表彰 古田 涼子 先生

☆令和２年度長崎県学校保健会・学校保健特別功労表彰 川﨑 治郎 先生

                          坂田 竜二 先生

～祝賀会の開催中止について～

毎年２月１１日(建国記念日)に開催している「祝賀会」は、新型コロナウイルス感

染症の状況から、参加者等の健康面・安全面を最優先すべきであると判断し、今年度

の開催は中止することに致しました。ご理解の程よろしくお願いします。

～令和２年“薬剤師届出票”提出のお願い～

佐世保市保健所より送付されております標記書類の提出期限が令和３年１月１５（金）迄と

なっております。提出先は、保健福祉政策課・医事薬事係です。各薬局取りまとめの上、

ご提出下さい。

～学校薬剤師の先生方へのお知らせ～

新型コロナウイルス感染症への対応として、令和２年５月２２日に付で文部科学省

より示された「学校における新型コロナウイルス感染症に関する衛生管理マニュアル」

につきまして、令和２年１２月３日付けで改訂版（Ver.5）が作成されましたので  

お知らせいたします。日薬ＨＰ（https://www.nichiyaku.or.jp/）にも掲載されて  

おりますが、市薬ＨＰにも掲載いたしましたのでご活用の程よろしくお願い致します。

佐世保市薬剤師会 会務報告【１２月】

９日 くちから食べる楽しみを支援する協議会役員会（井手） オンライン会議

１６日 常務会 薬国保会議室

１８日 生涯教育 アルカスさせぼ


